№ 1- 55/ 2024

74RS0008-01-2022-001587-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Аша 04 марта 2024 года.

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

Председательствующего: 

Судьи А.А. Рустамшина 

При секретаре :

ФИО1

С участием: 

государственного обвинителя: 

Заместителя Ашинского городского прокурора Е.К. Жаксалыкова

Подсудимой

ФИО2

его защитника:

Адвоката А.В.Алентьева, представившего удостоверение № 1485 и ордер № 59037

рассмотрев в судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО2 

<

данные изъяты>, обвиняемой органами дознания в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, 21.12.2023 года в период до 17:20 часов, ранее подвергнутая административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30.000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г.Аши и Ашинского района Челябинской области от 30.08.2023 г., вступившего в законную силу 17.09.2023 года, неоднократно осуществила продажу несовершеннолетним алкогольной продукции.

Таким образом, ФИО2 на 21.12.2023 года является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.14.16 ч.2.1 КоАП РФ, по которому административный штраф ею оплачен в полном объеме 15.12.2023года, так как согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о 

назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, поэтому срок погашения ее административного правонарушения до 15.12.2024 г.

Так, 21.12.2023 года в период времени до 17:20 часов ФИО2 являясь продавцом и находясь на своем рабочем месте в магазине «Домашний», расположенном по ул.Некрасова, 22 «а» г.Аши Челябинской области, в котором осуществляется продажа в розницу продуктов питания и слабоалкогольных напитков, действуя умышленно, будучи ранее подвергнутой административному наказанию по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, неоднократно, не устранив сомнения относительно возраста покупателя, совершила розничную продажу несовершеннолетнему лицу, а именно ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одной бутылки алкогольной продукции – пивного напитка «Доктор Дизель» со вкусом вермут-персик, емкостью 0,45 с содержанием этилового спирта 6,5%, тем самым нарушила подпункт 11 пункта 2 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которого продажа алкогольной продукции запрещена несовершеннолетним.

Таким образом, ФИО2 неоднократно осуществила продажу несовершеннолетним алкогольной продукции. 

Подсудимая ФИО2 вину признала полностью, согласна с обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, ходатайство подсудимой поддержали. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью доказана.

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.151.1 УК РФ - розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая вину признала, чем по мнению суда, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в материалах дела имеется объяснение подсудимой до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной / л.д. 11-12/

Данные обстоятельства суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание.

Так же в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие несовершеннолетнего ребенка.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что подсудимая характеризуется согласно рапорта УУП Отдела МВД России по АР удовлетворительно / л.д. 77 /. 

Также суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, цели и мотивы преступления, роль и поведение ФИО2 после совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд признает совокупность изложенных фактов исключительной, и считает возможным, в силу ст.64 УК РФ назначить наказание в виде штрафа, ниже низшего предела, предусмотренного статьей, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденной. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, ст.64 УК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей в доход государства.

Штраф должен быть уплачен по следующим банковским реквизитам: Получатель платежа: Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> ИНН 

<

***>/ КПП 745301001;

Банк: Отделение Челябинск БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>, Номер счета банка получателя средств 40

<

номер>, номер счета получателя 03

<

номер>, БИК 017501500, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, ОКТМО 75609000, УИН 188 5 74 210 1 0030006315;

Вещественные доказательства: - копию чека, фотокопию продажи алкогольной продукции от 21.12.23г. монету достоинством 10 руб- хранить в материалах уголовного дела, бутылку пивного напитка «Доктор Дизель», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ашинскому району- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ашинский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья : А.А. Рустамшин